
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

jaargang 1989

178
Besluit van 14 april 1989, houdende wijziging 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 
het Arbeidsovereenkomstenbesluit, het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal, het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959, de 
Uitkeringsregeling 1966 en de Regeling 
uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 12 
december 1988, nr. AB88/212/U6, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambte
narenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 15 februari 1989, nr. 
W04.88.0728);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 3 april 1989, nr. AB88/212/8, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931,248)* 1 2 3 wordt als 
volgt gewijzigd:

A. In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid:
a. vervalt onderdeel f;
b. wordt onderdeel g verletterd tot f.
2. Het tweede lid vervalt.
3. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid en komt te luiden:
2. De hoofdstukken III, IV en V zijn niet van toepassing op ambtenaren

met gedeeltelijke dag-, week- of jaartaken, die niet regelmatig dienst 
doen. Ten aanzien van de in die hoofdstukken geregelde onderwerpen 
worden voor hen voor elk betrokken dienstvak de nodige bepalingen 
vastgesteld.

Staatsblad 1989 178 1



 

 
 

 

 

 

 

B. In artikel 16, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

1. De komma na «provincie» wordt vervangen door: of.
2. De zinsnede «of van lid, niet tevens voorzitter, van het dagelijks 

bestuur van het openbaar lichaam Rijnmond» vervalt.

C. In artikel 20b, eerste lid onder b, wordt de zinsnede «de nationale 
reserve» vervangen door: het Korps Nationale Reserve.

D. Artikel 20d wordt vervangen door:

Artikel 20d

1. De ambtenaar, die op grond van een verbintenis als vrijwilliger in d
zin van artikel 2, eerste lid onder a of b, van de Rechtstoestandsregeling 
reservepolitie (Stb. 1964, 473) of van een overeenkomstige verbintenis 
als bedoeld in de artikelen 53 en 54 van die regeling dan wel op grond 
van een verbintenis als monumentwachter in de zin van het Besluit 
Monumentenwacht (Stb. 1964, 477) in werkelijke dienst is, wordt geacht
met verlof te zijn.

2. De in het eerste lid bedoelde ambtenaar blijft gedurende het aldaar 
bedoelde verlof, onverminderd het bepaalde in artikel 92, in het genot 
van de aan zijn ambt verbonden bezoldiging, met dien verstande, dat 
deze bezoldiging, indien het verlof langer dan 14 dagen duurt, voor de 
verdere duur van het verlof wordt verminderd met de beloning, waarop 
de ambtenaar als vrijwilliger of monumentwachter aanspraak heeft.

3. De in het tweede lid bedoelde vermindering wordt slechts 
toegepast tot een zodanig bedrag, dat de ambtenaar in het genot blijft 
van een bedrag gelijk aan het op hem te verhalen gedeelte van de pensi
oenbijdrage.

4. Het bepaalde in het eerste, tweede en derde lid is niet van 
toepassing indien de ambtenaar de werkelijke dienst als vrijwilliger of 
monumentwachter vervult tijdens aan hem verleend vakantieverlof

5. Het bepaalde in artikel 20c is voor zoveel mogelijk van overeenkom
stige toepassing.

E. In artikel 32, aanhef, onder a vervalt de zinsnede «, als 
noodwachter».

F. In artikel 34d worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid:
a. wordt na «Nederlandse Antillen» ingevoegd: of Aruba;
b. vervalt de zinsnede «en van Onze Minister van Binnenlandse 

Zaken».
2. In het tweede lid wordt na «Nederlandse Antillen» ingevoegd: of 

Aruba.

G. In artikel 94a, eerste lid, wordt in de eerste volzin «de directie» 
vervangen door: het bestuur.

H. In artikel 96, zesde lid, vervalt de zinsnede «en Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken».

I. In artikel 96a, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

1. De komma na «provincie» wordt vervangen door: of.
2. De zinsnede «of van lid, niet tevens voorzitter, van het dagelijks 

bestuur van het openbaar lichaam Rijnmond» vervalt.

Staatsblad 1989 178 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

In het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1 9 3 1 ,354)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 19b, eerste lid onder b, w ordt de zinsnede «de nationale 
reserve» vervangen door: het Korps Nationale Reserve.

B. Artikel 1 9e w ordt vervangen door:

Artike l 19e

1. De werknemer, die op grond van een verbintenis als vrijw illiger in 
de zin van artikel 2, eerste lid onder a of b, van de Rechtstoestandsre- 
geling reservepolitie (Stb. 1964, 473) of van een overeenkomstige 
verbintenis, als bedoeld in de artikelen 53 en 54 van die regeling dan wel 
op grond van een verbintenis als monumentwachter in de zin van het 
Besluit Monumentenwacht (Stb. 1964, 477) in werkelijke dienst is, wordt 
geacht met verlof te zijn.

2. De in het eerste lid bedoelde werknemer b lijft gedurende de het 
aldaar bedoelde verlof in het genot van het aan zijn betrekking 
verbonden loon, met dien verstande, dat dit loon, indien het verlof langer 
dan 14 dagen duurt, voor de verdere duur van het verlof w ordt 
verminderd met de beloning, waarop de werknemer als vrijw illiger of 
monumentwachter aanspraak heeft.

3. De in het tweede lid bedoelde vermindering w ordt slechts 
toegepast to t een zodanig bedrag, dat de werknemer in het genot b lijft 
van een bedrag gelijk aan het op hem te verhalen gedeelte van de pensi
oenbijdrage.

4. Het bepaalde in het eerste, tweede en derde lid is niet van 
toepassing indien de werknemer de werkelijke dienst als vrijw illiger of 
monumentwachter vervult tijdens een aan hem verleend vakantieverlof.

5. Het bepaalde in de artikelen 19 en 19c is voor zoveel mogelijk van 
overeenkomstige toepassing.

C. In artikel 30, aanhef, onder a, vervalt de zinsnede «, als 
noodwachter».

D. In artikel 58a, eerste lid, w ordt in de eerste volzin «de directie» 
vervangen door: het bestuur.

ARTIKEL III

In het Am btenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)3 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 24, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

1. De komma na «provincie» w ordt vervangen door: of.
2. De zinsnede «of van lid, niet tevens voorzitter, van het dagelijks 

bestuur van het openbaar lichaam Rijnmond» vervalt.

B. In artikel 30, eerste lid onder b, w ordt de zinsnede «de nationale 
reserve» vervangen door: het Korps Nationale Reserve.

C. Artikel 32 w ordt vervangen door:

Staatsblad 1989 178 3



  

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  3322

1. De ambtenaar, die op grond van een verbintenis als vrijw illiger in ^  
zin van artikel 2, eerste lid onder a of b, van de Rechtstoestandsregelinq 
reservepolitie (Stb. 1964, 473) of van een overeenkomstige verbintenis 
als bedoeld in de artikelen 53 en 54 van die regeling dan wel op grond 
van een verbintenis als monumentwachter in de zin van het Besluit 
Monumentenwacht (Stb. 1964, 477) in werkelijke dienst is, wordt geaCht 
met verlof te zijn.

2. De in het eerste lid bedoelde ambtenaar b lijft gedurende het aldaar 
bedoelde verlof, onverminderd het bepaalde in artikel 122, in het genot 
van de aan zijn ambt verbonden bezoldiging, met dien verstande, dat 
deze bezoldiging indien het verlof langer dan 14 dagen duurt, voor de 
verdere duur van het verlof w ordt verminderd met de beloning, waarop 
de ambtenaar als vrijw illiger of monumentwachter aanspraak heeft.

3. De in het tweede lid bedoelde vermindering w ordt slechts 
toegepast to t een zodanig bedrag, dat de ambtenaar in het genot blijft 
van een bedrag gelijk aan het op hem te verhalen gedeelte van de pensi. 
oenbijdrage.

4. Het bepaalde in het eerste, tweede en derde lid is niet van 
toepassing indien de ambtenaar de werkelijke dienst als vrijw illiger of 
monumentwachter vervult tijdens een aan hem verleend vakantieverlof

5. Het bepaalde in artikel 31 is voor zoveel mogelijk van overeenkom
stige toepassing.

D. In artikel 53, aanhef, onder a, vervalt de zinsnede«, als 
noodwachter».

E. In artikel 67 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In het eerste lid:
a. w ordt na «Nederlandse Antillen» ingevoegd: of Aruba;
b. vervalt de zinsnede «en van Onze Minister van Binnenlandse 

Zaken».
2. In het tweede lid w ordt na «Nederlandse Antillen» toegevoegd: of 

Aruba.

F. In artikel 124a, eerste lid, eerste volzin, w ordt «de directie» 
vervangen door: het bestuur.

G. In artikel 127, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

1. De komma na «provincie» w ordt vervangen door: of.
2. De zinsnede «of van lid, niet tevens voorzitter, van het dagelijks 

bestuur van het openbaar lichaam Rijnmond» vervalt.

ARTIKEL IV

In het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 31 9)3 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 2, eerste lid onder d, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1. De komma na «provincie» worden vervangen door: of.
2. De zinsnede «of van lid, niet tevens voorzitter, van het dagelijks 

bestuur van het openbaar lichaam Rijnmond» vervalt.

Staatsblad 1989 178 4



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

B. In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De zinsnede «de Nationale Reserve» wordt vervangen door: het 
Korps Nationale Reserve.

2. De zinsnede «bij de noodwachten en noodwachtstaven» vervalt.

A R TIK EL V

In de Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 408)3 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De zinsnede «de Nationale Reserve» wordt vervangen door: het 

Korps Nationale Reserve.
2. De zinsnede «bij de Noodwachten en Noodwachtstaven» vervalt.

A R TIK EL VI

In de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag (Stb. 
1966, 286)3 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De zinsnede «de Nationale Reserve» wordt vervangen door: het 

Korps Nationale Reserve.
2. De zinsnede «bij de Noodwachten en Noodwachtstaven» vervalt.

i Laatste'hk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 14 maart 1988, Stb. 103 
j |_aatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 26 januari 1988, Stb. 47 
j Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 17 december 1987, Stb. 569

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

A R TIK EL VII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 14 april 1989
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Uitgegeven de dertigste mei 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

916672F
ISSN 0 9 2 0  - 2 0 6 4
SDU u itgeverij 's -G ra v e n h a g e  1 9 8 9 Staatsblad 1989 178 5



 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

Met de wijzigingen welke in bijgaand ontwerp worden voorgesteld, 
worden voor zover nodig het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
(ARAR), het Arbeidsovereenkomstenbesluit, het Ambtenarenreglement 
Staten-Generaal, het Rijkswachtgeldbesluit 1959, de Uitkeringsregeling 
1966 en de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag in y 
technische zin aangepast aan de volgende wijzigingen in de regelgeving

1. De wet op het basisonderwijs (Stb. 1981,468) en het Rechtspos 
tiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110).

Als gevolg van deze regelingen kan het tweede lid van artikel 2 van h 
ARAR vervallen. Hierover zij voor alle duidelijkheid nog het volgende 
opgemerkt. Voor het in dit voorschrift vermelde personeel geldt 
inmiddels een eigen, volledige rechtspositieregeling. Uit artikel 3 van het 
ARAR moet worden afgeleid dat indien een bijzondere rechtspositiere
geling van kracht is de toepasselijkheid van het ARAR is uitgesloten. Het 
vervallen van het tweede lid van artikel 2 brengt derhalve niet met zich 
mee dat het ARAR van toepassing wordt op de desbetreffende categorje 
personeel. De onderhavige aanpassing is vervat in artikel I onderdeel, /\ 
sub 2 en 3.

2. Het besluit tot oprichting Korps Nationale Reserve (Stcrt. 27 
oktober 1982, 207).

In de artikelen I onderdeel C, II onderdeel A, III onderdeel B, IV 
onderdeel B sub 1, V onder 1 en VI onder 1 worden steeds de woorden 
«de nationale reserve» vervangen door: het Korps Nationale Reserve.

3. De losmaking van Aruba uit het Staatsverband van de Nederlandse 
Antillen (Stb. 1985, 452).

In verband hiermee wordt in de artikelen I onderdeel F sub 1 onder a 
en sub 2, en III onderdeel E sub 1 onder a, en sub 2, steeds voorgestel  ̂
aan de woorden «Nederlandse Antillen» toe te voegen: of Aruba.

4. De opheffing van het openbaar lichaam Rijnmond (Stb. 1986 47)
De verwijzingen naar dit openbaar lichaam komen te vervallen als

gevolg van de voorstellen in de artikelen I onderdelen B en I, III onder
delen A en G, en IV onderdeel A.

5. De intrekking van Titel I, IV en V, alsmede artikelen 7a, 8, 8a, 10 
21, 23, 169 en 171 van de Wet op de noodwachten (Stb. 1986, 312).

In de artikelen I onderdelen D en E, II onderdelen B en C, III onder
delen C en D, IV onderdeel B sub 2, V sub 2 en VI sub 2 vinden aanpas
singen aan deze intrekking plaats.

6. Een wijziging van de bestuurlijke structuur van het Algemeen 
burgerlijk pensioenfonds (Stb. 1987, 569).

In verband met wijzigingen in de bestuursstructuur van het Algemeen 
burgerlijk pensioenfonds wordt in de artikelen I onderdeel G, II onderdeel 
D en III onderdeel F steeds voorgesteld de woorden «de directie» te 
vervangen door: het bestuur.

Van deze gelegenheid tot wijziging wordt voorts gebruik gemaakt om 
te bereiken dat de bevoegdheden vermeld in de artikelen 34d (respectie
velijk artikel 67 van het Ambtenarenreglement Staten-Generaal) en 96, 
zesde lid, van het ARAR uitgeoefend kunnen worden zonder vooraf
gaande toestemming van de minister van Binnenlandse Zaken. Laatstver- 
melde wijziging vindt plaats in het kader van de deregulering en de 
decentralisering van het overheidspersoneelsbeleid. Ook voor het overige 
ontmoet het ontwerp vanuit een oogpunt van deregulering geen 
bezwaren.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1989 178 6


	stb-1989-178



